*Prælium
committi-
tur quo
Galli ricti*

Jam non manipulis proximarum stationum ,
 sed legionibus utrimque effusis res geritur.
 Camillus lætum militem victoria tribuni ,
 lætum tam præsentibus ac secundis Diis ,
 ire in prælium jubet : ostentansque insignem
 spoliis tribunum , « Hunc imitare miles ,
 » [aiebat ;] & circa jacentem ducem sterne
 » Gallorum catervas . » Dii hominesque illi
 adfuere pugnæ : depugnatumque haudqua-
 quam certamine ambiguo cum Gallis est : adeo
 duorum militum eventum , inter quos pug-
 natum erat , utraque acies animis percepe-
 rat (c). Inter primos , quorum concursus alios
 exciverat , atrox prælium fuit : alia multitudo ,
 priusquam ad conjectum teli veniret , terga

(c) præceperat Crev.

vertit. Primo per Volscos Falernumque agrum dissipati sunt : inde Apuliam ac mare inferum (*d*) petierunt. Consul, concione advocata, laudatum tribunum decem bubus (*e*) aureaque corona donat. Ipse, jussus ab senatu bellum maritimum curare, cum prætore junxit castra. Ibi, quia res trahi segnitia Græcorum non committentium se in aciem videbantur (*f*), dicitorem comitiorum caufsa T. Manilius Torquatum ex auctoritate senatus dixit. Dic-tator, magistro equitum A. Cornelio Cocco dicto, comitia consularia (*g*) habuit, æmu-lumque decoris sui absentem M. Valerium Corvum (id enim illi deinde cognominis fuit) summo favore populi, tres & viginti natum annos, consulē renunciavit. Collega Corvo de plebe M. Popillius Lænas quartum consul futurus datus est. Cum Græcis a Camillo nulla memorabilis gesta res : nec illi terra, nec Romanus mari bellator erat. Postremo, quum litoribus arcerentur, aqua etiam præter cetera necessaria usui deficiente, Ita-

T. Manilius dicitor.

*U. c. 407.
a. C. 345.
M. Valerio, M.
Popillio
IV. Cocco*

(*d*) *superum* Crev.

(*e*) *bobus* Gron. Crev.

(*f*) *videbatur* Cron. Crev.

(*g*) *consularia comitia* Gron. Crev.

U.e. 407. iam reliquere. Cujus populi ea , cujusque
a. C. 345. gentis classis fuerit , nihil certi est. Maxime
 Siciliæ fuisse tyrannos crediderim : nam ul-
 terior Græcia , ea tempestate intestino fessa
 bello , jam Macedonum opes horrebat.

XXVII. EXERCITIBUS dimissis , quum &
 foris pax & domi concordia ordinum otium
 esset , ne nimis lætæ res essent , pestilentia
 civitatem adorta coegerit senatum imperare de-
 cemviris , ut libros Sibyllinos inspicerent ;
 eorumque monitu lesternum fuit. Eodem
 anno Satricum ab Antiatibus colonia deducta ,
 restitutaque urbs , quam Latini diruerant. Et
 cum Carthaginensibus legatis Romæ fœdus

Fœdus
eum Car-
thaginien-
sibus.

U. c. 408. iustum , quum amicitiam ac societatem peten-
a. C. 344. tes venissent. Idem otium domi forisque man-
T. Manlio,
C. Plautio
Coff. fit T. Manlio Torquato , C. Plautio consuli-
 bus : semunciarium tantum ex unciario fœ-
 nus factum , & in pensiones æquas triennii ,
 ita ut quarta præsens esset , solutio æris alieni
 dispensata est. Et sic quoque parte plebis
 adfecta , fides tamen publica privatis difficul-
 titibus potior ad curam senatui fuit. Levatae
 maxime res , quia tributo ac delectu super-
 sessum. Tertio anno post Satricum restitutum
 a Volscis , M. Valerius Corvus , secundum

LIBER VII CAP. XXVII 59

consul cum C. Poetilio factus, quum ex Latio nunciatum esset, legatos ab Antio circumire populos Latinorum ad concitandum bellum; priusquam plus hostium fieret, Volscis arma inferre jussus, ad Satricum exercitu infesto pergit. Quo quum Antiates aliquae Volsci præparatis jam ante, si quid ab Roma moveretur, copiis obcurrissent, nulla mora inter infenos diutino odio dimicandi facta est. Volsci, ferocior ad rebellandum, quam ad bellandum, gens, certamine vieti, fuga effusa Satrici moenia petunt: &c, ne in muris quidem satis firma fpe, quum corona militum cincta jam scalis caperetur urbs, ad quatuor millia militum, præter multitudinem inbellum, se dedidere. Oppidum dirutum atque incensum: ab æde tantum Matris Matutæ abstinuere ignem. Præda omnis militi data. Extra prædam quatuor millia deditorum habita. Eos vincitos consul ante currum triumphans egit: venditis deinde magnam pecuniam in ærarium redegit. Sunt, qui hanc multitudinem captivam servorum fuisse scribant: idque magis verisimile est, quam detitos veniisse.

U. c. 409.

a. C. 343.

M. Vale-

rio II. C.

Poetlio

Coff.

Bellum

cum
Volscis.

Satricum
dirutum.

V. c. 410. XXVIII. Hos consules fecuti sunt M. Fa-

a. C. 342.

M. Fabio, bius Dorso , Ser. Sulpicius Camerinus. Au-

Ser. Sulpici-

cio Coss.

runcum inde bellum ab repentina populatione
cœptum : metuque, ne id factum populi unius,
consilium omnis nominis Latini esset, dicta-

Dictator
L. Furius.

tor velut adversus armatum jam Latium L.
Furius creatus , magistrum equitum Cn. Man-

Aurunci
vidi.

lium Capitolinum dixit. Et quum , (quod per
magnoſ tumultus fieri ſolitum erat) iuſtitio
indicto, delectus fine vacationibus habitus
effet ; legiones , quantum maturari potuit, in

Juno
Moneta.

Auruncos ductæ. Ibi prædonum magis , quam
hostium , animi inventi. Prima itaque acie
debellatum eſt (h). Dictator tamen, quia &
ultro bellum intulerant , & fine detractione
ſe certamini obſerebant , Deorum quoque
opes adhibendas ratus , inter ipsam dimica-
tionem ædem Junoni Monetæ vovit : cuius
damnatus voti quum victor Romam rever-
tiffet , dictatura ſe abdicavit. Senatus duum-
viros ad eam ædem pro amplitudine populi
Romani faciendam creari jufſit. Locus in arce
destinatus , quæ area ædium M. Manlii Ca-
pitolini fuerat. Consules , dictatoris exercitu
ad bellum Volscum uſi , Soram ex hostibus ,